
Cabeceira Grande

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

PR
450,00R$        

250,00-5,60Carioca 6

430,00R$       

340,00                  

270,00                  
255,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

255,00

285,00
306,00

300,00                  308,75

6,93

PR

-11,40
-10,95

240,00-290,00

240,00-250,00

-13,76310,00

Ponta Grossa 
Itaí 

PAINEL DE ANUNCIO 

300,00-310,00

25,49

2,75

270,00-290,00

14/05/2021 VAR %

272,50

1,21
abr/20

358,003,33
3,13 320,00                  

VAR %
316,17

Carioca 9

240,00-290,00300,00-310,00

SP 
270,00

1,85

VARIEDADE

300,00-310,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Campos Novos 

Carioca 10

SC

370,00
abr/21 VAR %

-14,55330,00

285,00 280,00                  1,79
-2,83

ÚLT. SEMANA

Carioca 8
Carioca 7

9 345,00

Preto T4

320,009,38
Preto T2
Preto T1
Carioca 5

236,00

335,00
345,00 350,00                  -1,43

275,00 252,50

Carioca Dama/Agronorte 9
Carioca Dama/Agronorte

285,00Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
275,00

8

265,00

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

330,00Preto Nacional  Importado

Carioca C Gerais 5 7

Carioca Estilo/C Gerais 7

Preto Nacional  Importado

255,00

340,00

275,00 270,00 275,00

Carioca Dama/Agronorte 9,5 10 330,00

295,00

330,00

7,5 8
8

310,00 310,00

285,00

9 295,008,5
9

7 265,00

305,00

325,00 330,00

Estável 1.920    

265,00

290,00

280,00

295,00

285,00

260,00

250,00 255,00

2.400    

550         Estável

1.440      

2.400      
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Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

17/05/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Terça-Feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura

18/05/2021

Estável

Estável310,00

335,00

860         

1.920      

-1,45%340,00

255,00

230,00
235,00

Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

-1,47

Estável

1.920      

Estável

Estável

600       600         

1.160    

1.920    

1.440      

Calmo

550         

898         1.298      

240,00-280,00

260,00-280,00

Santa Fé de Goiás

Carioca

240,00-280,00GO 

230,00-270,00

250,00-280,00

Cristalina 
240,00-280,00
250,00-280,00

Sorriso

GO 
MG
MG
MG

Cidade

9.690

8981.298

Paracatu 
Unaí

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/05/2021

7
6

Total de Preto:

Preto
GO 

9.990

430,00R$        
Feijão Branco 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/05/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Feijão Rajado 470,00R$       490,00R$        
SP 

320,00R$        Feijão fradinho 
470,00R$        

Máx Extra 

Feijão Roxão 

Min Coml UF

Castro

Rio Verde / Jataí

Guaíra 490,00R$        

Feijão Rosinha Extra

400,00R$       feijão de Corda 

450,00R$       

VARIEDADE 



6,69

Pesquisa de Mercado

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
O pregão dessa terça-feira operou com sobras do dia anterior,  poucos compradores e preços inalterados, para o feijão carioca.  

O volume ofertado foi de aproximadamente 9.990 sacas. 

Os compradores surpreenderam e, além de não recolherem as amostras, sequer lançaram contra proposta para os preços vigentes.

A única venda realizada foi de um feijão (9), que o comprador garantiu ter pago R$ 300,00/SC - sendo essa negociação à vista. 

O fato é que diante dos preços em alta, os compradores estão encontrando dificuldades em repassar os novos valores para o setor varejista.  

Desta forma, os preços praticados no dia anterior de cifras entre R$ 255,00 e R$ 330,00/sc, seguem meramente nominais, tendo em vista que

agora os corretores vão operar de forma isolada.  

Tal cenário se mostra preocupante para os corretores, uma vez que já estão se deparando com um setor de compras vazio, porém sem

condições de adquirir as ofertas aos preços colocados.

Ou seja, as empresas vão aguardar primeiramente os pedidos para que possam se lançar no mercado. 

Feijão Preto

Neste momento o volume é de apenas 1.298 sacas, inclusive com presença do produto importado, que nesta manhã foi negociado em cerca de

400 sacas ao preço de R$ 335,00/sc.

No geral, os compradores seguem apreciando as ofertas e os preços. A tendência é que ao longo dessa semana as cifras se tornem mais

acessíveis.

ANo XVIII  Nº 5.218
São Paulo, Terça-Feira

Boletim Informativo do Feijão
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CIDADE: SALVADOR - BA          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 15/05/2021

BOM PREÇO 6,53 6,19 6,48 6,50
EXTRA 6,99 6,99 6,99 7,19 8,99
GBARBOSA 7,09 6,99 7,09 6,49
MAXXI 6,69 6,10 6,69
MERCANTIL RODRIGUES 6,79 6,49 6,49 7,69

ATACADÃO 6,49
ATAKAREJO 6,53 6,76

5,99 6,99

VARIEDADE PREÇO
TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG 

ASSAI 6,19
CAMIL URBANO

5,79 6,99


